
 SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022
ANO XI | N º 1886

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 262 DE 16 DE MAIO DE 2022 - NOMEIA EM SUBSTITUIÇÃO O MEMBRO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 66/2022. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM FAVOR DO SERVIDOR, SR.
FABIANO AVES COSTA, OCUPANTE DO CARGO DE MÉDICO, DA SECRETARIA DE SAÚDE.

PORTARIA Nº 67/2022. DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO EM FAVOR DA SERVIDORA,
SRA. MARIA NUNES ALECRIM, OCUPANTE DO CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, DA SECRETARIA
DE SAÚDE

PORTARIA Nº:010/2022. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA
NOVA LEI DE LICITAÇÃO Nº: 14.133/2021, NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE IRECÊ/BA.

PORTARIA SEMADES Nº: 082/2022 - AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL A RESENHA LOUNGE BAR LTDA, CNPJ
45.255.807/0001-03.

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022

DESERTA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2022



3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 DECRETOS

 
 
 
DECRETO Nº 262 DE 16 DE MAIO DE 2022 
 
 

“Nomeia em substituição o membro 
do Conselho Municipal de Saúde e dá 
outras providências. ” 

 
 
O Prefeito municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e nos Termos do artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º Fica nomeado em substituição os seguintes membros do Conselho 
Municipal de Saúde. 
 
 
I – Representantes da Secretaria de Saúde: 
 
Titular: Daniel Cunha Araújo 
 
II – Representante das Associações de Portadores de Deficiência: 
 
Suplente: Maria Madalena Damasceno Pereira  
 
III – Representante das Entidades Sindicais e Trabalhadores Urbanos e 
Rurais: 
 
Suplente: Marcelo Dourado Silva 
  
  
Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2022 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito municipal 

 
 
 

 
 
 
DECRETO Nº 262 DE 16 DE MAIO DE 2022 
 
 

“Nomeia em substituição o membro 
do Conselho Municipal de Saúde e dá 
outras providências. ” 

 
 
O Prefeito municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, e nos Termos do artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º Fica nomeado em substituição os seguintes membros do Conselho 
Municipal de Saúde. 
 
 
I – Representantes da Secretaria de Saúde: 
 
Titular: Daniel Cunha Araújo 
 
II – Representante das Associações de Portadores de Deficiência: 
 
Suplente: Maria Madalena Damasceno Pereira  
 
III – Representante das Entidades Sindicais e Trabalhadores Urbanos e 
Rurais: 
 
Suplente: Marcelo Dourado Silva 
  
  
Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Registra-se. Publica-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2022 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito municipal 

 
 
 



4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS

 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 66/2022 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 

em favor do servidor, Sr. FABIANO AVES 

COSTA, ocupante do cargo de MÉDICO, da 

Secretaria de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal, 

art. 160 da Lei Complementar Municipal nº. 07/2004, Decreto nº. 96/2018 e Portaria nº. 

06/2018, e o processo administrativo nº: 110/2022. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. CONCEDER licença prêmio por fruição em favor do servidor, Sr. FABIANO 

AVES COSTA, ocupante do cargo de MÉDICO, da Secretaria de Saúde, matricula 

municipal nº. 2037 pelo período compreendido entre 01 de maio de 2022 a 29 de julho de 

2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos 

para 01 de maio de 2022. 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

                       Gabinete do Prefeito,  16 de maio de 2022 

 

 

 

Elmo Vaz 

Prefeito Municipal  

 

 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 66/2022 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 

em favor do servidor, Sr. FABIANO AVES 

COSTA, ocupante do cargo de MÉDICO, da 

Secretaria de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal, 

art. 160 da Lei Complementar Municipal nº. 07/2004, Decreto nº. 96/2018 e Portaria nº. 

06/2018, e o processo administrativo nº: 110/2022. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. CONCEDER licença prêmio por fruição em favor do servidor, Sr. FABIANO 

AVES COSTA, ocupante do cargo de MÉDICO, da Secretaria de Saúde, matricula 

municipal nº. 2037 pelo período compreendido entre 01 de maio de 2022 a 29 de julho de 

2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos 

para 01 de maio de 2022. 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

                       Gabinete do Prefeito,  16 de maio de 2022 

 

 

 

Elmo Vaz 

Prefeito Municipal  

 



5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS

 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 67/2022 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 

em favor da servidora, Sra. MARIA NUNES 

ALECRIM, ocupante do cargo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO, da Secretaria de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal, 

art. 160 da Lei Complementar Municipal nº. 07/2004, Decreto nº. 96/2018 e Portaria nº. 

06/2018, e o processo administrativo nº: 113/2022. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. CONCEDER licença prêmio por fruição em favor da servidora, Sra. MARIA 

NUNES ALECRIM ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, da Secretaria de 

Saúde, matricula municipal nº. 664 pelo período compreendido entre 05 de maio de 2022 

a 03 de agosto de 2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos 

para 05 de maio de 2022. 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

                       Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022 

 

 

 

Elmo Vaz 

Prefeito Municipal  

 

 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Teotônio Dourado Filho. Nº 1. Centro,  

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 
 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 67/2022 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio 

em favor da servidora, Sra. MARIA NUNES 

ALECRIM, ocupante do cargo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO, da Secretaria de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal, 

art. 160 da Lei Complementar Municipal nº. 07/2004, Decreto nº. 96/2018 e Portaria nº. 

06/2018, e o processo administrativo nº: 113/2022. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. CONCEDER licença prêmio por fruição em favor da servidora, Sra. MARIA 

NUNES ALECRIM ocupante do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, da Secretaria de 

Saúde, matricula municipal nº. 664 pelo período compreendido entre 05 de maio de 2022 

a 03 de agosto de 2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Retroagindo seus efeitos 

para 05 de maio de 2022. 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

                       Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022 

 

 

 

Elmo Vaz 

Prefeito Municipal  

 



6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS



7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS



8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS



9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS



10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 PORTARIAS



11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

AVISO DE RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022 

 
O Município de Irecê/Ba, torna público que foi impetrado pedido de impugnação à Tomada de Preços Nº. 
005/2022, referente a prestação de serviços na coleta, transporte, tratamento (esterilização por 
autoclavagem ou tratamento térmico por incineração) e disposição final dos Resíduos Sólidos de Serviço 
de Saúde – RSSS, com fornecimento de bombonas de 200 litros (em regime de comodato) para o 
acondicionamento dos resíduos infectantes, químicos, efluentes de processadores de imagens 
(reveladores e fixadores) e perfurocortantes, destinados a atender às necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Irecê/BA, interposto pela empresa STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA. Autos para 
vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. 
Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Pres. CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 

AVISO DE RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022 

 
O Município de Irecê/Ba, torna público que foi impetrado pedido de impugnação à Tomada de Preços Nº. 
005/2022, referente a prestação de serviços na coleta, transporte, tratamento (esterilização por 
autoclavagem ou tratamento térmico por incineração) e disposição final dos Resíduos Sólidos de Serviço 
de Saúde – RSSS, com fornecimento de bombonas de 200 litros (em regime de comodato) para o 
acondicionamento dos resíduos infectantes, químicos, efluentes de processadores de imagens 
(reveladores e fixadores) e perfurocortantes, destinados a atender às necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Irecê/BA, interposto pela empresa STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA. Autos para 
vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. 
Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Pres. CPL. 



12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XI | N º 1886 LICITAÇÕES - DESERTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2022 

 
 
O Município de Irecê-BA, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento de todos que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial para Registro de Preços, autuada sob o nº 016/2022, objetivando o registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa para confecção e instalação de cobertura em lona PVC, policarbonato e laminado de PVC blackout 
para atender demanda da Secretaria de Educação do Município de Irecê/BA, tipo: Menor Preço Global, foi declarada 
DESERTA, em razão de não comparecer nenhuma licitante interessada. Data: 16/05/2022. Maiores inf. das 08:00 as 12:00. 
Carla Cristiane Rocha Ferreira/Pregoeira.  


